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Abstract 

The purpose of this study has been to gain knowledge about how a good classroom environment is
connected to  pupils'  language development.  Language development is  necessary  for  pupils  and in
order for it to be constantly developed, a good classroom environment is desirable. The study has been
based on the questions What leadership skills do teachers use to promote a calm and good classroom
environment? and  How  do  teachers  think  about  the  connection  between  a  good  classroom
environment  and pupils’  language development?  The study has  been carried out  with qualitative
methods and five interviews were conducted with different teachers from the country where they have
talked and discussed about their thoughts on the subject. The results showed that the teachers believed
that  the classroom environment  is  strongly  linked to  pupils'  language development  and that  it  is
necessary for the teachers to create good relationships with their pupils  in order to create a good
classroom climate.  Teachers  should  therefore  constantly  strive  to create  good relations  with their
pupils  as  it  provides  good  conditions  for  creating  a  good  learning  climate.  Overall,  the  teachers
considered that  the striving to create  a good learning environment can be complex,  but  an active
leadership of the teacher is necessary where good relationships with pupils are a central part. The
teachers  also  considered  that  a  good  classroom  environment  bring  better  language  development
among pupils,  therefore, a good classroom environment is necessary so the teacher can be able to
conduct a teaching that provides the conditions for good language development.

Keywords:  Good  learning  environment,  language  development,  pedagogical
leadership, relationships.



Sammanfattning 

Syftet med denna studie har varit  att  få kännedom om hur studiero i  klassrummet är  kopplat till
elevers språkutveckling. Den språkliga utvecklingen är nödvändig för eleverna och för att den ständigt
ska kunna utvecklas behövs en lugn och trygg klassrumsmiljö där undervisningen ska kunna bedrivas
på  bästa  möjliga  sätt.  Studien  har  utgått  ifrån  frågeställningarna  Vilka  ledarskapskompetenser
använder  lärare  för  att  främja  studiero  under  lektionerna?  och  Hur  reflekterar  lärare  kring
sambandet mellan klassrumsmiljö och elevers språkutveckling? Studien har utförts med en kvalitativ
ansats där lärare som varit verksamma på Umeå kommun, Botkyrka kommun, Haninge kommun samt
Järfälla kommun berättat om sina tankar och tillvägagångssätt om ämnet.  Syftet med att intervjua
olika lärare från olika delar i landet har varit för att göra studien så nyanserad som möjligt där flera
lärare från olika ställen delat med sig av sina reflektioner och tillvägagångsätt i sitt yrke.  Resultatet
indikerade att klassrumsmiljön är starkt kopplat till elevers språkutveckling och att det inte går att
förbise detta. Ett lugnt och tryggt klassrumsklimat är nödvändigt för att eleverna ska kunna ständigt
stimulera  sitt  språk  på  bästa  möjliga  sätt.  Enligt  samtliga  respondenter  var  goda  lärar-  och
elevrelationer avgörande för att skapa studiero och trivsel i klassrummet. Lärarna bör således ständigt
sträva efter att skapa goda relationer till sina elever eftersom det ger goda förutsättningarna till att
skapa  ett  trivsamt  klimat  där  en  ömsesidig  respekt  mellan  alla  parter  blir  befintlig.
Sammanfattningsvis ansåg samtliga lärare att strävan för att skapa en god arbetsro kan vara komplex,
men att det är ett aktivt ledarskap hos pedagogen som är nödvändig där goda och tillitsfulla relationer
till eleverna är centralt. Pedagogerna delade synpunkten om att en trygg klassrumsmiljö stimulerar
elevernas språkutveckling och därför är dessa delar nödvändiga för att läraren ska kunna bedriva en
undervisning som ger förutsättningar för en god språkutveckling bland eleverna.  

Nyckelord:  Klassrumsmiljö,  pedagogiskt  ledarskap,  relationer,  språkutveckling,
studiero.
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1. Inledning 

En  lärare  som  besitter  goda  didaktiska  kunskaper  kan  ge  eleverna  förutsättningar  för  en  god
undervisning.  En  aspekt  som  är  lika  viktig  och  som  många  lärare  står  inför  är  vilka
ledarskapskompentenser som bör utövas för att kunna skapa ett tryggt klassrumsklimat där elevernas
språkutveckling  stimuleras.  Språket  är  en  del  som alltid  är  aktuell  i  skolan  och  i  våra  liv.  Enligt
Skolverket (2012) är språkutvecklingen i undervisningen nödvändig för att underlätta för eleverna att
begripa sig på sig själva, uttrycka sig och förstå sig på sin omgivning. Det är viktigt att som lärare
arbeta med att  ständigt främja elevernas språkstimulering eftersom de annars kan riskera att  inte
utvecklas eller tillägna sig lärdom (Skolverket, 2012). 

Jag hade önskat att utbildningen hade varit mer verklighetsförankrad eftersom jag under min praktik
sett  hur  utmanande läraryrket  är  och där  det  många  gånger  varit  svårt  för  olika  lärare  att  skapa
studiero under sina lektioner. Under min praktik har jag sett hur stökiga och otrygga klassrumsmiljöer
medfört till att undervisningen förhindrats. Enligt Lgr22 ska skolan tillförsäkra eleverna en miljö där
både  studiero  och  trivseln  är  befintlig.  Under  min  praktik  har  jag  även  iakttagit  hur  stökiga
klassrumsmiljöer  påverkat  språkutvecklingen väldigt  negativt  bland eleverna,  vilket  har  även varit
anledningen till att jag velat studera närmare kring sambandet mellan klassrumsmiljön och elevers
språkutveckling. För att klargöra detta tydligt kommer studien inte fokusera på delar som möblering,
material  eller lektionsplaneringar, utan studien kommer fokusera på viktiga delar som läraren bör
reflektera över och utöva i sin roll för att skapa studiero och trygghet i klassrummet som i sin tur
möjliggör språksituationer och ger goda förutsättningar till att elever ständigt utvecklar sitt språk. 

Erlandsson (2018)  skriver  att  klassrumsklimatet  har  en stor  inverkan  på hur  elever  utvecklar  sitt
språk. En lugn och trygg fysisk lärmiljö gör att hjärnan minns saker mycket bättre vilket stimulerar
språkutveckling betydligt mer. Trygghet och harmoni är nyckeln till att läraren ska kunna utöva sin
undervisning  och  därför  bör  lärare  ha  kännedom  om  hur  de  kan  gå  tillväga  för  att  en
kunskapksberikad undervisning ska kunna genomdrivas. En stökig och otrygg klassrumsmiljö skadar
elevernas inlärning och därför hör dessa delar ihop (Samuelsson, 2018). Även skolvärldensreportern
Wallin (2019) rapporterar att många av dagens skolor har en ökad problematik kring brist på studiero
under lektionerna. Denna problematik har gett en följd av att undervisningen påverkats negativt och
att inlärningen dessvärre drabbats. Eftersom undervisningen påverkas negativt leder det även till en
risk att elevernas språkinlärning inte utvecklas och står stilla (Wallin, 2019). Därför är det viktigt att vi
som lärare har en god kännedom och kunskap om vilka ledarskapskompetenser vi bör besitta på för att
främja en god lär- och språkmiljö i våra klassrum. 

Malin Valsö har arbetat som skolpsykolog i flera år och menar att en lugn och trygg klassrumsmiljö
måste finnas för att en god och kunskapsberikad undervisning ska kunna genomföras. Hon förklarar
att det kan bli utmanande för lärarna att veta hur de bör tänka för att skapa harmoni och en god
studiero i klassrummet, men att en viktig och möjligtvis avgörande del är att läraren i ett tidigt skede
har kompetenserna för att hantera situationen eftersom det kan bli väldigt utmanade om situationen
inte åtgärdas omgående (Wallin, 2019).

Precis  som  Valsö  (2019)  förklarar  kan  det  vara  svårt  och  utmanade  för  lärarna  att  veta  vilka
arbetsmetoder som bör tillämpas, och därför har jag valt att studera detta närmare för att ta reda på
vad som krävs för att som lärare kunna lyckas skapa studiero och ett trivsamt klimat som i sin tur
främjar en god språkutveckling bland eleverna. Först krävs det en närmare genomgång om betydelsen
av ett pedagogiskt ledarskap som främjar en god arbetsmiljö och hur lärare bör förhålla sig och tänka
för  att  skapa  en  god och  trygg  klassrumsmiljö.  Därefter  kommer  studien  fokusera  på  sambandet
mellan klassrumsmiljön och elevers språkutveckling. För att undersöka detta kommer även kvalitativa
intervjuer att göras med fem olika lärare som är verksamma i mellanstadiet.  
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2. Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka och analysera sambandet mellan en god klassrumsmiljö och
främjande språkutveckling bland elever. Forskningsfrågorna som studien vill besvara är följande: 

 Vilka  ledarskapskompetenser  använder  lärare  för  att  främja  god  studiero  under
lektionerna? 

 Hur  reflekterar  lärare  kring  sambandet  mellan  klassrumsmiljö  och  elevers
språkutveckling?

3. Litteraturbakgrund 

Inledningsvis presenteras begreppet studiero och trygghet samt vad lärarledarskap i skolan innebär,
nämligen det  pedagogiska ledarskapet. Därefter kommer en översikt presenteras om vad lärare bör
reflektera  över och tillämpa för att  i  sitt  ledarskap kunna främja studiero  som i  sin  tur  ger  goda
förutsättningar  till  att  stimulera  elevers  språkutveckling.  Avslutningsvis  kommer  en
litteraturgenomgång om sambandet mellan en trygg klassrumsmiljö och främjande språkutveckling att
redogöras.

3.1 Studiero och trygga klassrumsmiljöer
Skolverket (2021) skriver att begreppet studiero omfattar att samtliga barn i klassrummet ägnar sin
undervisningstid till lärandet. Begreppet omfattar även att läraren motarbetar all form av störning så
att  all  undervisningstid går  till  undervisningen.  Lärarens ledarskap har  en betydande roll  när  det
kommer till att främja detta arbete (Skolverket, 2021). 

Socialstyrelsen  (2009)  förklarar  att  ordet  trygghet  kan  definieras  olika  mellan  individer.  Dock
understryker Socialstyrelsen (2009) att  trygghet  inte  enbart  handlar om att  individen inte känner
någon form av fara eller rädsla, vilket det ofta förvrides till. Förutom känslan av säkerhet behandlar
begreppet  trygghet  många  andra  väsentliga  delar  och  de  mest  centrala  delarna  är  framförallt  att
individen mår bra och har ett  fungerande välbefinnande. Människor som saknar trygghet i  sitt  liv
tenderar att känna sig mer olyckliga, ängsliga och rädda vilket medför till otrygghet (Socialstyrelsen,
2009).

Enligt  Wahlström (1993)  är  det  viktigt  att  samtliga  elever  känner  sig  trygga  i  den  omgivning  de
befinner sig i. Författaren redogör för flera delar som utgör trygga faktorer för elever och bland annat
ska  de  inte  vara  rädda  eller  ängsliga  för  att  uttrycka  sina  tankar  och  åsikter.  Detta  gäller  i  alla
sammanhang, framför läraren, framför en grupp eller i helklass. Eleverna ska våga tala utan att känna
ängslan (Wahlström, 1993).  En annan viktig del  är  att  de inte ska vara rädda eller  oroliga för  att
misslyckas, utan det ska finnas en förståelse över att det inte gör något om något går fel eller som man
inte riktigt tänkt sig. Detta är en viktig del när det kommer till tryggheten och när elever övervinner
detta tenderar de att bli mer lyckliga i livet och ständigt söka framgång (Wahlström, 1993).  
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3.2 Begreppet ledarskap och det pedagogiska ledarskapet

Ordet ledarskap myntades för över tusen år sedan då begreppet innebar att vägleda andra personer åt
rätt håll. Begreppet innebär även att tydliggöra mål och frambringa en resultatinriktad plan för att
uppnå framgång (Maltén, 2002).

I  ett  vetenskapligt  arbete  skriver  Ludvigsson  (2009)  om  ämnet  ledarskap  och  ledarskapet  i
klassrummet där både intervjuer och observationer genomförts och enligt författaren kan begreppet
ledarskap  förklaras  som att  ”ha  förmågan att  kunna hantera  många  arbetsuppgifter  samtidigt”.  I
avhandlingen  beskrivs  det  vilka  ledarskapskompetenser  lärarna  bör  besitta  för  en  fungerande
undervisning  samt  vilken  inverkan  lärarens  pedagogiska  ledarskap  faktiskt  har  på  inlärningen.
Begreppet pedagogiskt ledarskap innefattar hela det arbetet som läraren utför (Ludvigsson, 2009). Ett
fungerande pedagogiskt ledarskap innebär att läraren har goda relationer med sina elever. Uttrycket
ledarskap i skolan har många gånger vilseletts och misstolkats till att det innebär att läraren endast ska
ha  makt  och  bestämma  och  detta  menar  Ludvigsson  (2009)  är  långt  ifrån  innebörden  av  ett
fungerande ledarskap. Det är även viktigt att läraren inte använder sin maktposition på ett olämpligt
sätt. Det är lärarens uppgift att som ledare i klassrummet skapa goda relationer med eleverna eftersom
det i sin tur skapar en god klassrumsmiljö (Ludvigsson, 2009).  Läraren ansvarar för att utbilda och
vägleda sina elever åt  rätt  riktning samt främja en miljö som är språk- och kunskapsutvecklande.
Dessutom bör läraren även ha tillräckligt med kompetens för att begripa och nå ut till samtliga elever
eftersom alla elever kommer att behöva olika ledning i sitt lärande (Säljö, 2014).

3.3 Lärarens ledarskap kopplat till klassrumsmiljön

Samuelsson (2017) skriver att lärarens viktigaste uppgift är att skapa trygghet bland eleverna och få
dem att  utvecklas.  Dessa två  delar  hänger  ihop eftersom tryggheten i  klassrummet är  nyckeln till
utveckling (Samuelsson, 2017). Det är viktigt att läraren sitter på goda ledarskapskompetenser för att
kunna  ha  kännedom  om  vilka  arbetssätt  det  är  som  ska  användas.  Om  inte  läraren  har  goda
ledarskapskompetenser och inte kan använda sin ledarroll riskerar någon annan i klassrummet att
istället  ta över den rollen.  Detta är  väldigt  riskabelt  eftersom det  kan resultera till  ett  stökigt  och
otryggt klassrum där elever riskerar att inte utvecklas samt nå målen i samtliga ämnen (Samuelsson,
2017). 

När  det  kommer  till  insikten  av  vad  som  visar  ett  ledarskap  som  skapar  en  god  klassrumsmiljö
konstaterar Samuelsson (2017) att det är flera delar som läraren bör ha kompetens i. Det centrala som
krävs är ett  arbete som är: ”Förebyggande,  långsiktigt,  målmedvetet och uthålligt” som författaren
förkortar till ”FLMU”. Att använda sig av ”FLMU” i ledarskapet innebär att läraren först och främst
konstruerar en tankeriktig plan som har ett tydligt mål, vilket gör att planen blir både förebyggande
och långsiktig. Läraren ska även tänka kring hur hen ska tydliggöra målen för eleverna där eleverna
har  god  koll  på  vad  det  är  som  förväntas  av  dem  under  varje  lektion.  Det  gör  att  eleverna  blir
engagerade och fokuserade på undervisningen. Dessutom ska läraren ha en plan med en utförbar
strategi och dessutom är det viktigt att läraren har en insikt om de svårigheter som kan inträffa, men
att trots det inte ge upp och ständigt arbeta uthålligt (Samuelsson, 2017). Samuelsson (2017) menar att
det krävs en lugn och trygg miljö i klassrummet för att en god undervisning ska kunna bedrivas. De
klassrum  som  är  otrygga  och  stökiga  drar  åt  sig  bortkastad  tid  som  istället  hade  gått  till
undervisningstid,  men med ett  förebyggande,  långsiktigt,  målmedvetet  och uthålligt  arbete  menar
Samuelsson (2017) ger goda förutsättningar för att läraren ska i sitt ledarskap lyckas skapa studiero
under undervisningstiden så att all den tiden går till lärandet. 
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Carlgren (2006) skriver att dagens lärare inte har samma roll som de hade för flera decennier sedan.
Förr i tiden såg synsättet i de svenska skolorna ut på ett annorlunda sätt eftersom det då mer handlade
om att läraren endast undervisar och ger eleverna lärdom och utbildning. Eleverna satt för det mesta
tyst på sina platser samtidigt som läraren kunde genomföra sin undervisning (Carlgren, 2006). Ellmin
och Levén (1998) förklarar att i dagens skolor har lärarrollen och lärarens ledarskap i klassrummet
förändras då det är flera andra delar som innefattar i lärarrollen och inte bara att läraren ska in till
klassrummet för att genomföra sin undervisning samtidigt som eleverna sitter tysta (Ellmin & Levén
1998).  Ellmin & Levén (1998) menar att forskning har visat att relationen med eleverna är en viktig
faktor för att skapa studiero i klassrummet. För att kunskapsförmedlingen och lektionerna ska kunna
utövas behöver läraren därför skapa och ha goda relationer med sina elever. Goda relationer mellan
lärare och elever har genom forskning visat att det medför till att elever får ett större förtroende för sin
lärare samt även lyssnar avsevärt bättre under lektionerna. Goda relationer är således något som är
väldigt centralt och skapar en god grund för hur undervisningen sedan bedrivs (Ellmin & Levén 1998).

3.4 Arbetssätt som stödjer främjandet av studiero 

Samuelsson (2017) redogör flera konkreta arbetssätt som kan tillämpas för att förhindra otrygghet och
oordning under undervisningstid. Dessa arbetssätt är att läraren i ett tidigt skeende visar eleverna om
vilka beteenden som är acceptabla respektive inte acceptabla i klassrummet. Elever som stör arbetsron
i klassrummet bör i ett tidigt skede hanteras av läraren. Läraren bör skapa en god relation och inrätta
ett förtroende med de stökiga eleverna. Lärarens ledarskap ska vara varmt, men samtidigt klarligen
om vilka beteenden som är acceptabla i klassrummet. Ett varmt ledarskap innebär även att läraren
visar att hen kan lyssna samt visa känslor framför eleven. Samuelsson (2017) hävdar att lärare som
inte anstränger sig för att skapa goda relationer till sina elever resulterar till en undervisning som kan
bli väldigt ineffektiv. Goda relationer till eleverna och tillit till deras förmåga medför i sin tur till god
studiero  i  klassrummet  (Samuelsson,  2017).  Skolverket  (2022)  betonar  att  det  förvisso  kan  bli
utmanande  att  knyta  an  till  samtliga  elever  i  klassen,  men  att  de  grundläggande  infallsvinklarna
läraren bör tänka på är att inte låta sig bli provocerade av elever som har beteendeproblem. Läraren
ska försöka hantera elevers provokationer på ett lugnt sätt utan att höja rösten eller visa sig stressad.
Gör läraren det kan det resultera i att disharmonin trappas upp ännu mer i klassrummet (Skolverket,
2022). 

Skolverket (2022) exemplifierar tänkta utfall där stökiga elever kan framkomma och hur läraren bör
bemöta dessa elever. För att hantera dessa elever kan läraren tänka i tre steg, det första steget är att
läraren ska försöka lyssna på vad eleven har att säga, och även be eleven förtydliggöra vad det är eller
vad som hänt. På så sätt lär sig eleven kommunicera tydligt och eleven känner även då att det är någon
som uppmärksammar det som hen har att säga. Det andra steget är att läraren ska försöka bekräfta de
känslor som eleven ger uttryck för. Trots att läraren inte delar samma uppfattning är det viktigt att
läraren arbetar relationellt och visar en förståelse för de känslor eleven visar eftersom det kan få eleven
att vända missnöjet till mer engagemang i undervisningen. Det  tredje och sista steget  är att läraren
och eleven tillsammans ska försöka reda ut kring den problematik som finns. Läraren ska försöka
stötta eleven och visa en välvilja att de tillsammans kan arbeta för att förebygga detta. Läraren kan
även fråga eleven om hur hen känner och tycker om huruvida de kan lösa problemet tillsammans
(Skolverket, 2022). Skolverket skriver även att det inte är ovanligt att lärarens känslor och tankar här
kan dyka upp där läraren kan känna att eleven i fråga inte förtjänar denna uppmärksamhet eller hjälp,
särskilt  de elever som har beteendeproblem och stör väldigt mycket under undervisningstid.  Dock
menar Skolverket (2022) att läraren inte bör känna eller se sig som en svag eller undergiven ledare,
utan snare tvärtom. Dessa arbetsmetoder är väldigt gynnsamma och utövas av en professionell och
självsäker ledare menar Skolverket (2022). 
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Skolverket (2022) redogör för flera andra arbetssätt som läraren bör tänka på för att främja studiero
och  ordning  i  klassrummet.  En  viktig  del  är  att  läraren  ständigt  bör  planera  sina  lektioner  och
förbereda sitt material i  god tid innan lektionerna då det kan minimerar oordning och kaos under
själva  undervisningstiden.  En  annan aspekt  är  vikten  av  att  läraren  presenterar  och  visar  tydliga
instruktioner på det eleverna ska arbeta med samt vad som förväntas av dem under lektionen. Att
eleverna är införstådda på instruktionerna samt lektionens förväntningar är väldigt viktiga delar för
att skapa ordning i klassrummet. Enligt Skolverket (2022) är dessa arbetssätt väldigt effektiva och
främjar studiero och en god inlärning i klassrummet.

3.5 Sambandet  mellan  en  trygg  klassrumsmiljö  och  främjande
språkutveckling 

Som tidigare nämnt förklarade Samuelsson (2017) att det finns ett tydligt samband mellan trygghet i
klassrummet  och  en god inlärning.  En lugn och  trygg  miljö  är  nyckeln till  att  läraren ska kunna
genomföra  sin  undervisning  och  ge  sina  elever  ett  framgångsrikt  lärande.  Ett  stökigt  och  otryggt
klassrum kan resultera i att elever inte utvecklas i sitt lärande i och med att det drar åt sig resultatlös
tid  som egentligen skulle  gått  till  kunskapsinlärning (Samuelsson,  2017).  Nilsson & Waldemarson
(2011)  skriver  även  att  klimatet  i  klassrummet  har  en  stor  inverkan  på  hur  inlärningen  i
undervisningen utformas och därför hänger dessa delar ihop. 

Säljö (2014) vidhåller att språket har en betydande roll för människans utveckling och att läraren har
en väldigt betydande roll för hur den utvecklas. Därför är det viktigt att läraren har god kompetens om
hur  hen  kan  skapa  en  god klassrumsmiljö  som främjar  elevernas  språk-  och  kunskapsutveckling.
Elever som har brister i språket riskerar att inveckla sitt tänkande och förståelse för undervisningen
och även utanför klassrummet. Språket är således väldigt betydande för människans förståelse på både
sig själv och för sin omgivning. Med detta menar Säljö (2014) att det finns ett tydligt samband mellan
språket  och  tänkandet  och  att  de  är  förknippade  med  varandra.  Språkutvecklingen  är  således
nödvändigt för barns lärande och utveckling (Säljö, 2014).

Keaveney & Lundberg (2019) skriver att det är mycket viktigt att läraren i sin roll visar noll acceptans
till att elever kommenterar andra elevers uttal och felsägningar eller skrattar när någon annan pratar. I
vissa situationer kan det förekomma elever som även tar tid att  få fram orden och även då är det
väldigt viktigt att läraren visar sina elever att de ska ha överseende och respekt med detta. Dessa delar
tillhör tryggheten i klassrummet och därför ska eleverna i klassrummet se felsägningar och misstag
som en naturlig del i språkutvecklingen och lyckas läraren skapa en sådan inställning och atmosfär
bland eleverna så har läraren gett sina elever goda förutsättningar till att skapa ett språkutvecklande
klassrumsklimat (Keaveney & Lundberg, 2019)

4. Teori

Studien kommer att utgå från delar av språkforskaren Stephen D. Krashens teori som utgår från olika
inlärningshypoteser.  Inlärningshypoteserna  kommer  att  presenteras  under  detta  avsnitt.  Studien
kommer dessutom att utgå ifrån pedagogikforskaren Jonas Aspelins analysmodell  relationskompetens
om att relationen mellan läraren och eleven är nyckeln till en inlärningsrik undervisning. 

4.1 Krashens fem inlärningshypoteser

Krashen har skrivit fem inlärningshypoteser i sin modell The monitor hypothesis. Här nedan kommer
Krashens  fem  inlärningshypoteser  att  presenteras  mer  ingående.  Då  inlärningshypoteserna
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Tillägnande och inlärning och Affektiva filtret kommer enbart att tillämpas för studien kommer de att
beskrivas mer i detalj och de övriga inlärningshypoteserna presenteras översiktligt. 

Tillägnande och inlärning: Tillägnande och inlärningshypotesen delas in i två separerade delar.
Tillägnande handlar om att den informella inlärningen behöver vara tillgänglig för människor för att
utveckla sitt språk. För att detta ska ske behövs det samspråk med andra människor i omgivningen
som  äger  rum  utanför  lärandet.  Interaktionen  med  andra  människor  medför  till  en  instinktiv
språkinlärning vilket enligt Krashen (1982) är det mest effektiva sättet för att utveckla sitt språk. Den
informella inlärningen väldigt central för människors språkutveckling (Krashen, 1982).

Inlärning  framhåller  Krashen  (1982)  om den del  som människor  lär  sig  i  undervisningen  genom
samtal med andra elever. När elever får använda sitt språk i diskussioner och samtal med andra får de
använda  språket  i  olika  situationer.  Därför  är  kommunikationen  med  andra  väldigt  central  för
människors språkutveckling (Krashen, 1982).  

Inlärningsordning:  Hypotesen  om inlärningsordenning  är  en  hypotes  om  att  inlärningen  av
språket följer en viss ordning där en del individer studerar och inhämtar kunskap från mer avancerade
delar i språket innan de mer enkla delarna. Det är individuellt om vilken ordning olika människor
inhämtar sina kunskaper från när det kommer till språkinlärningen (Krashen, 1982).

Monitorhypotesen: Krashen (1982) förklarar att människans medvetna och reflekterande inlärning
kan i vissa situationer vara begränsat. Dock är det viktigt att grammatiska reglerna redan behärskas
för att monitorn ska kunna fungera. Skrivning och reflektioner i efterhand är exempel på situationer
när monitorn blir  tillgänglig.  Vid dialoger och diskussioner kan monitorn bli  felaktig och Krashen
exemplifierar detta genom när någon håller samtal som blir väldigt sluddriga och långvariga (Krashen,
1982). 

Inflödeshypotesen:  Med  inflödeshypotesen menar Krashen (1982) att  läraren ska göra tänkbara
planeringar för att undervisningen ska ständigt utveckla elevernas språkutveckling. Det är viktigt att
samtliga  elever  hänger  med  i  undervisningen  och  att  det  inte  går  alltför  fort,  men  därefter  ska
möjligheten finnas att eleverna utvecklar sitt medvetande och ansträngning i språket (Krashen, 1982).

Affektiva filtret: Det affektiva filtret handlar om att det kan finnas vissa faktorer som kan medföra
till att det brister i inlärningen. Krashen (1982) menar att läraren kan förhindra detta genom att skapa
en  klassrumsmiljö  där  eleverna  känner  sig  trygga  i  klassrummet  samt  att  undervisningen  är
intresseväckande för dem. Otrygga klassrumsmiljöer och brist  på studiero kan medföra till  att  det
brister i undervisningen och att lektionstiden ödslas åt annat som egentligen hade gått till inlärning.  

Krashen (1982) förklarar att samtliga elever har ett affektivt filter och elever som känner sig otrygga
och  ängsliga  i  ett  klassrum  har  ett  affektivt  filter  som  är  högt  där  de  känner  en  ängslan  eller
omotivation till att komma till tals. Elever som har ett högt affektivt filter riskerar att inte stimulera sin
språkutveckling. Det är framförallt vid språksituationer som elever kan känna sig osäker eller ängslig
att uttala eller säga något fel och väljer att undvika att delta i undervisningen. Krashen (1982) menar
att det därför är det viktigt att läraren skapar en trygg miljö i klassrummet där eleverna vågar komma
till tals och delta i undervisningen. Genom lugna och trygga klassrumsmiljöer kan lärsituationer ske
som i sin tur främjar elevernas språkutveckling (Krashen, 1982). Krashen (1982) förespråkar mycket
om att  läraren ska låta  eleverna sköljas  av språket,  men att  det  då är  viktigt  att  skapa en miljö i
klassrummet som är trygg och gör att elever vågar använda språket samt våga uttala eller säga något
som  är  fel.  Med  denna  metod  och  tankesätt  kan  elever  utveckla  sitt  språk  betydligt  bättre  samt
intressera sig för det mer (Krashen, 1982). 
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4.2 Aspelins relationskompetens

Aspelin (2018) menar att hans analysmodell arbetar mycket med relationsarbete och förespråkar att
läraren ska möta sina elever som levande och unika individer och med en positiv inställning. Goda
relationer  med  eleverna  är  mycket  betydelsefulla  eftersom  det  i  sin  tur  har  effekt  på  klimatet  i
klassrummet samt elevernas resultat och utveckling i undervisningen.  Därav är relationsarbetet med
eleverna en viktig och central del i läraryrket för att få utvecklingen att funka. Aspelins analysmodell
relationskompetens framhåller  tre  områden: Den  kommunikativa  kompetensen,
differentieringskompetensen  och slutligen Den socioemotionella kompetensen.  Här nedan kommer
analysmodellen att beskrivas mer utförligt.

4.3.1 Den kommunikativa kompetensen innebär att läraren bör prata med eleverna på ett inbjudande
sätt och undvika få någon att känna sig exkluderad. Genom det muntliga ska även läraren ha fokus i att
vara tydlig i sin kommunikation samt ständigt försöka begripa sig på det eleverna vill förmedla. Här
ska den undervisande läraren även tala med sina elever på ett sätt som motiverar och intresserar de för
undervisningen.  I  den  kommunikativa  kompetensen ingår  även  lärarens  ansiktsuttryck  och
kroppsspråk (Aspelin, 2018). 

Differentieringskompetensen är  den  andra  delen  i  Aspelins  analysmodell  relationskompetens  och
handlar om att läraren ska ha en balans mellan närhet och avstånd till sina elever. Goda relationer
med eleverna är en viktig del som läraren bör arbeta med, men läraren bör ha kompetenser om vart
gränsen går för att relationen inte utvecklas och blir alltför nära. Eleverna ska veta att det är läraren
som är den auktoritära ledaren i klassrummet.  Läraren bör arbeta med att skapa förtroendefulla och
trygga relationer till sina elever. Aspelin (2018) menar att det är någonstans i mitten som läraren bör
hitta ett förhållningssätt och att det på så sätt kommer fungera optimalt (Aspelin, 2018). 

Den socioemotionella  kompetensen  är  den  tredje  och  sista  delen  och  innebär  att  läraren  ska  ha
kompetenser  i  att  förstå  och  handskas  med  elevers  känslomässiga  signaler.  En  viktig  del  i
relationsarbetet är att läraren kan visa förståelse och bekräfta sina elevers känslor. Läraren bör göra
det trots om hen inte fullt ut håller med hur eleven tänker och agerar. Syftet med att läraren ska göra
detta  är  att  få  sina elever  att  känna  att  det  är  någon som lyssnar  på dem och  att  känslorna  blir
bekräftade. När en elev känna att hens känslor viftas bort och ignoreras kan det påverka relationen till
läraren väldigt negativt och därför är det viktigt att hindra det genom att läraren har förmågan att
handskas med elevers känslomässiga signaler.  Den socioemotionella kompetensen  innebär även att
läraren förklarar för eleverna att acceptera misslyckanden samt att de ska se möjligheter istället för
ständiga hinder. Det är  viktigt  att  eleverna förstår att  det är genom misslyckanden som de kan ta
lärdom av saker (Aspelin, 2018).

Motivet av de teoretiska utgångspunkterna är att studiens syfte är att få kännedom kring hur lärare
reflekterar över sambandet mellan elevers språkutveckling och klassrumsmiljön och detta är något
som Krashen (1982) tar upp i delar av sina hypoteser om att otrygga klassrumsmiljöer kan förhindra
språkutvecklingen.  Samtliga  elever  har  ett  affektivt  filter  som kan omväxlas  till  lågt  och högt  och
Krashen  (1982)  förklarar  att  de  eleverna  med  ett  lågt  affektivt  filter  kan  känna  en  ängslan  eller
omotivation till att delta i diskussioner eller komma till tals och att faktorer som otrygga och stökiga
klassrumsmiljöer kan vara en bakomliggande orsak till detta. Krashens (1982) ger en överblickbar bild
på  den  forskning  som gjorts  inom detta  område  och  därför  har  jag  valt  delar  som bedömts  som
relevanta för studien och tillämpat det för att undersöka kring sambandet mellan språkutveckling och
klassrumsklimat. Studien undersöker även vilka kompetenser lärare bör tillämpa för att främja en god
miljö  i  klassrummet  och  Aspelins  (2018) analysmodell  relationskompetens beskriver  sambandet
mellan relationer och dess betydelse för klimatet i klassrummet. Aspelin (2018) framhåller även i sin
analys  om  hur  läraren  bör  gå  tillväga  för  att  främja  ett  gott  klimat  där  lektionstid  ägnas  åt
undervisningen och därav har Aspelins (2018) analysmodell bedömts  som en lämplig utgångspunkt
för att kunna analysera relationers betydelse för klassrumsmiljön och viktiga faktorer som läraren bör
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ha kompetenser i. Delar av Krashens teorier och Aspelins analysmodell går hand i hand för denna
studie.  Krashen  (1982)  pekar  på  hur  trivsamma  klassrumsmiljöer  gynnar  språkutvecklingen  och
inkluderar samtliga elever att delta i undervisningen. Aspelin (2018) visar vad läraren bör tänka på och
arbeta med för att skapa ett gott klimat där eleverna utvecklas och är delaktiga i undervisningen.

5. Metod 

I  metodavsnittet  presenteras  studiens  val  av  metod  samt  vilka  arbetssätt  som  tillämpats  för  att
undersöka studiens syfte och frågeställningar med hjälp av all insamlade data. Under detta avsnitt
presenteras  även  hur  urvalet  och  intervjuerna  genomförts  samt  analysmetoden.  Avslutningsvis
presenteras de etiska överväganden som studien ständigt försökt ta hänsyn till. 

5.1 Urval
Deltagarna som valts för studien har varit fem verksamma lärare i årskurs 4–6 från olika delar av
landet. Lärarna har varit verksamma på Umeå kommun, Botkyrka kommun, Haninge kommun samt
Järfälla kommun. Några av respondenterna var bekanta personer genom gemensamma anknytningar
som blev förfrågade om att delta i  studien i  god tid. De övriga personerna  blev även upplysta och
förfrågade  om de  ville  medverka  i  ett  tidigt  skede.  Innan intervjuerna  genomfördes  fick  samtliga
deltagare en samtyckesblankett i digitalform där de fick skriva under för att det sedan skulle skrivas ut.
Den lärare som arbetade i Umeå kommun intervjuades på plats och de lärare som arbetade i de övriga
städerna intervjuades digitalt via Zoom. Intervjuerna genomfördes med hjälp av en intervjuguide som
i förväg hade förberetts innan mötet med respondenterna. Intervjufrågorna i intervjuguiden har i vissa
fall inte ställts i ordning eftersom respondenterna många gånger fått nya frågor vid följdfrågorna som
jag ställde. Intervjuernas tid varierade mellan 20–60 minuter. 

Tanken med att intervjua flera olika lärare från olika delar i landet har varit en plan från början och
syftet med det har varit för att göra studien så nyanserad som möjligt där flera lärare från olika ställen
delar  med  sig  av  sina  reflektioner  och  tillvägagångsätt  i  sitt  yrke.  Studien  har  inte  försökt  att
eftersträva en generalisering kring hur olika lärare ventilerar och arbetar med ämnet, utan med hjälp
av kvalitativa intervjuer har studien möjliggjort en avgränsning till att intervjua olika lärare för att
undersökningen ska kunna kartlägga de tolkningar och utföranden som redogörs bland de lärare som
deltagit. Lantz (2013) framhåller vikten av att ha med olika personer med olika bakgrund i studier
eftersom svaren mest troligen kommer att  urskiljas från varandra. Dessutom medför det då till  en
betydligt mer nyanserad data och studie (Lantz, 2013).  

5.2 Analysmetod

Samtliga  intervjuer  har  spelats  in  med  hjälp  av  en  mobilapp  på  mobiltelefon  för  att  det  skulle
möjliggöra  en  smidig  transkribering.  Bryman  (2018)  menar  att  transkribering  som  görs  utav
inspelningar  är  en  väldigt  effektiv  och  tillförlitlig  metod  att  använda  sig  utav  på  grund  av  att
respondentens  svar  kan  skrivas  ner  ordagrant  (Bryman,  2018).  Analysen  av  intervjusvaren
genomfördes med hjälp av en tematisk analys där intervjusvaren samlades in och tillämpades i olika
teman genom en checklista som konstruerats av Braun och Clarkes (2006). Fördelen med en tematisk
analys  är  att  den  hjälper  forskaren  att  urskilja,  undersöka  och  framställa  olika  teman  av  all
information som samlats utan att all data behöver begränsas till en specifik teoretisk ram (Braun &
Clarke, 2006)
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Studiens  analys  genomfördes  först  och  främst  med  en  transkribering  och  därefter  en  grundlig
genomläsning av all insamlade data. Vid läsningen gjordes en noggrann analys för att identifiera de
områden och svar som var väsentliga för studien. Under analysen och insamlingen av all data blev det
tydligt att det kunde bli flera teman som hade kunnat tillämpas. Dock har studien valt tre teman som
varit centrala och identifierats för hela studien. De teman som identifierades för studien har syftet att
intervjusvaren redovisas på ett  så lättbegripligt  sätt  som möjligt  (Braun & Clarke,  2006). All  data
analyserades och sorterades under varje tema. Informationen granskades flertal gånger för att säkra
om att all information är under rätt tema. Därefter genomfördes en summerande information av all
data  för  att  det  skulle  redovisas  så  begripligt  som  möjligt  och  ha  en  tydlig  struktur.  Vid
sammanställningen och analys av data kan citat tillämpas i texten enligt Braun & Clarke (2006) vilket
gjorts i denna studie där flera lysande och idérika reflektioner tas upp som återgivande reflektioner i
texten. 

5.3  Etiska överväganden

Under  studiens  gång  har  jag  ständigt  försökt  ta  hänsyn  till  de  fyra  forskningsetiska  kraven
inom humanistisk-samhällsvetenskaplig  forskning.  Vetenskapsrådet  (2002)  skriver  att  de  fyra
forskningsetiska  principerna  är:  informationskravet,  samtyckeskravet,  konfidentialitetskravet och
nyttjandekravet. 

Informationskravet handlar om att ge tydlig information till de personer som ska medverka i studien
(Vetenskapsrådet, 2002). Informationen som förmedlats till deltagarna har varit syftet med studien
och  en  tydlig  kännedom  om att  deltagarna  när  som  helst  kan  välja  att  upphöra  sin  medverkan.
Samtyckeskravet innebär  att  de  som  medverkar  ska  avlämna  ett  medgivande  till  att  de  deltar
(Vetenskapsrådet, 2002). Deltagarnas medgivande samlades in med hjälp av en digital blankett som
skickats  in  där  de  fått  skriva  under  och  som  därefter  skrivits  ut.  Den  tredje  principen ,
konfidentialitetskravet handlar om att deltagarnas uppgifter ska ha sekretess samt att utomstående
personer inte ska kunna komma åt deras uppgifter (Vetenskapsrådet, 2002). Inga personliga uppgifter
så som namn på deltagarna eller namn på skolorna nämns. Respondenterna benämns som ”Pedagog 1,
Pedagog 2, Pedagog 3, Pedagog 4 och Pedagog 5”.  Den fjärde och sista principen, nyttjandekravet
innebär  att  de  uppgifter  som deltagarna lämnar  endast  får  använda till  studien och inget  som är
utanför arbetet (Vetenskapsrådet, 2002). Den insamlade data från intervjuerna har endast applicerats
för studiens syfte och raderats efter examensarbetet
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6 Resultat 

Följande avsnitt kommer att redovisa svaren på de fem pedagogernas intervjusvar. Svaren kommer att
redovisas under tre rubriker: Hur pedagogerna definierar pedagogiskt ledarskap, hur pedagogerna
arbetar för att främja studiero i sitt klassrum och hur lärarna reflekterar kring sambandet mellan
klassrumsmiljö  och språkutveckling. Som tidigare  nämnt  kommer  respondenterna  som deltagit  i
studien att benämnas som pedagog 1, pedagog 2, pedagog 3, pedagog 4 och pedagog 5. Pedagogerna
som intervjuats kommer ifrån Umeå kommun,  Botkyrka kommun,  Haninge kommun och Järfälla
kommun. I dessa fem klassrum finns det mellan 19–30 elever. 

6.1  Hur pedagogerna definierar pedagogiskt ledarskap
Vid frågan om hur lärarna skulle definiera begreppet  pedagogiskt ledarskap förklarar pedagog 1 att
det innebär en person med en ledande roll som förmedlar trygghet, trivsel och lärdom till sina elever.
En annan viktig del i lärarledarskapet är att motivera eleverna till en vidareutveckling och intressera
dem för undervisningen så det ständigt sker en utveckling. Även pedagog 3 förklarar  pedagogiskt
ledarskap på ungefär samma sätt och diskuterar att det innebär att läraren står i centrum och leder en
grupp och förmedlar lärdom. Pedagog 3 framhåller även att respekt mellan alla parter är något som
bör diskuteras vid definitionen av pedagogiskt ledarskap eftersom många kan misstolka och tycka att
ett pedagogiskt ledarskap endast innebär att läraren ska vara auktoritär och sträng. 

”Pedagogiskt ledarskap innebär även att skapa ömsesidig respekt mellan alla parter och att alla i
rummet har koll på vilka regler det är som gäller i klassrummet” – Pedagog 3. 

Pedagog 2 förklarar att begreppet pedagogiskt ledarskap innebär en person som arbetar för att nå ut
till sina elever genom att skapa goda relationer med dem. Respondenten fortsätter definiera begreppet
pedagogiskt  ledarskap med  att  det  är  en  person  som  har  som  ändamål  att  hålla  innehållsrika
undervisningar med studiero och harmoni i klassrummet. 

”Pedagogiskt ledarskap för mig innebär en lärare som arbetar hårt för att få sina elever att 
ständigt utvecklas samt arbetar hårt för att skapa tillitsfulla och goda relationer till sina elever. 
Den pedagogiska ledaren har även ansvar att motivera sina elever till lärande och skapa en god 
arbetsmiljö för alla” - Pedagog 2.

Pedagog  5  resonerar  liknande  och  menar  att  begreppet  pedagogiskt  ledarskap innebär  att  vara
bestämd som lärare,  men samtidigt  demokratisk  och mottaglig  för  sina elever.  Agerar  läraren för
auktoritärt och osympatiskt kan det riskera till ett misslyckande med att skapa goda relationer till sina
elever vilket kommer försvåra att både nå ut till dem och få dem att lyssna. Det gäller att hitta en
balans där det alltid finns en ömsesidig respekt. Pedagog 4 diskuterar även om goda relationer och
menar  att  utöver  tydlighet  i  lärarrollen  krävs  det  goda  förbindelser  till  eleverna  eftersom det  ger
förutsättningar till att skapa trygghet och studiero under lektionerna. 

6.2 Hur  pedagogerna  arbetar  för  att  främja  studiero  i  sitt
klassrum

Vid frågan om hur lärarna gör för att främja studiero under lektionerna säger pedagog 1 att det först 
och främst är viktigt att läraren håller sin ledande roll samt är tydlig och konkret i sin undervisning. 
Genom att vara tydlig och konkret i sin undervisning kan läraren minska risken för stök och förvirring 
som kan påverka klimatet i klassrummet negativt. Pedagogen exemplifierar att hen använder sig av 
bildstöd om eleverna exempelvis ska arbeta med ”sida 10” i sin svenska bok. Detta tydliggör mycket 
mer än att läraren endast säger det muntligt eftersom det då kan finnas en risk till att vissa elever inte 
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lyssnat eller glömmer bort om det som sagts. Faktorer som detta kan påverka arbetsron och är en 
viktig del att tänka på som undervisande lärare. Pedagog 1 nämner även att det är minst lika viktigt att 
läraren har en god relation med varje elev och att en god relation är en begynnelse till en positiv 
utveckling, både socialt- och kunskapsmässigt. Relationer är en övervägande aspekt när det kommer 
till tryggheten i klassrummet, men även hos varje elev. 

”En god relation är en begynnelse till en positiv utveckling, både socialt- och kunskapsmässigt” – 
Pedagog 1.

Pedagog 1 har ett förebyggande sätt för att dämpa olika störmoment i klassen. Läraren använder sig av
gula och röda kort och det funkar på ungefär på samma sätt som reglerna på en fotbollsplan. Eleven
som stör undervisningen får först en tillsägelse att ändra sitt beteende och ifall eleven upprepar sitt
negativa beteende kan eleven få sitt första gula kort. Om beteendet inte avtar kan det bli ytterligare en
varning där eleven får ett andra gult kort. Vid ett tredje upprepande tillfälle där eleven stör får eleven
ett rött kort vilket innebär att läraren ber eleven att sätta sig på en bänk utanför klassrummet i väntan
på att den undervisande läraren går till eleven. När läraren får möjlighet att gå ut och prata med eleven
frågar läraren om elevens mående samt vad det är som triggar igång ett sånt beteende trots flertal
tillsägelser. Beroende på hur mottaglig eleven är kan eleven bli inskickad till klassrummet igen eller
hänvisad till ett grupprum. Eleven kommer även att informeras om att läraren kommer att kontakta
vårdnadshavare för att informera om händelsen. Läraren ska därefter vid möjlighet ta kontakt med
vårdnadshavare och förklara om den situation som hänt så att de blir upplysta om händelsen. Pedagog
1 menar att samtalen med vårdnadshavarna medför till en öppen kommunikation med dem där ett
samarbete kan möjliggöras som i sin tur underlättar för den berörde eleven. Om en elev skulle få flera
röda kort under en vecka tar läraren det vidare med rektorn och tillkallar till ett möte där de försöker
komma på ett sätt att förebygga problemet och underlätta för eleven. Av den erfarenhet som pedagog 1
har så har hen sett  att  detta oftast är ett  mönster av att eleven mår psykisk dåligt och därmed är
problemet större än bara ett avvikande beteende i klassrummet. 

Pedagog 2 menar att det är en tydlig struktur som är viktig för att skapa studiero i ett klassrum och
säger:  ”Så  länge  läraren  är  tydlig  i  sitt  sätt  att  prata  och  informera om det  som förväntas  av
eleverna under lektionerna så blir  det  per automatik studiero  under mina lektioner”.  Pedagog 2
beskriver sig själv som ”en konsekvent pedagog”. I deras klassrum har de ordningsregler som kallas för
”trappsteg”. Om en elev stör lektionen så får eleven först och främst en muntlig varning. Om eleven
fortsätter med sitt beteende får eleven en andra varning och här förklarar pedagogen att hen är tydlig
med att det är sista varningen eleven får och säger att det är skillnad på att säga ”sätt dig på din plats”
och ”nu är det sista gången jag säger till dig att sätta dig på din plats”. Om eleven fortsätter efter andra
varningen  får  eleven  lämna  klassrummet  och  även  vårdnadshavarna  kommer  bli  informerad  om
händelsen.  Efter  lektionen  är  slut  ska  den  undervisande  läraren gå till  eleven för  att  samtala  om
händelsen och förklara för eleven om vad hen gjort samt vad som är orsaken kring att eleven inte
lyssnat.  För  pedagog  2  har  denna  metod fungerat  och  även  medfört  till  en  bättre  relation  till  de
berörda eleverna eftersom de känt att de kan tala om sina tankar och känslor med läraren. Dessutom
har samtalen generellt gett väldigt goda resultat majoriteten av eleverna uppfört sig betydligt bättre
under de följande lektionerna som varit. 

”Har du som lärare skapat en trygg lärmiljö i klassrummet har du då lyckats med den viktigaste
uppgiften som lärare” – Pedagog 3. 

Läraren har en stor roll kring hur miljön i klassrummet utformas hävdar pedagog 3 och exemplifierar 
om en lärare skulle vara otydlig i sitt sätt att prata och agera vid olika situationer och att sådant sänder
signaler av otrygghet till eleverna. Pedagog 3 delar med sig av sina erfarenheter av elever som kastat ur
sig negativa och nedlåtande kommentarer eller betett sig på ett olämpligt när olika elever kommit till 
tals. Vid dessa situationer är det viktigt att läraren i sin roll är tydlig med vilka regler som gäller 
klassrummet samt vad som är oacceptabelt eftersom det kan utveckla till att elever känner rädsla eller 
nervositet till att prata inför en grupp eller i helklass. I skolan som pedagog 3 använder lärarna något 
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som heter ”commitment warning” och innebär att den elev som stör undervisningen kan få upp till tre 
varningar. Om en elev får upp till tre varningar skriver läraren upp elevens namn på tavlan och efter 
avslutad lektion kommer den undervisande läraren samtala med eleven kring händelsen för att eleven 
ska vara medveten om sitt beteende och konsekvenserna av det. 

Pedagog 4 och 5 har redan från första dagen tillämpat något som heter ”trafikljus” i sitt klassrum för 
att främja studiero under lektionerna. Modellen fungerar genom att det finns ett ”trafikljus” på tavlan 
för att det ska vara tydligt och konkret för eleverna. När det är rött ljus är det endast läraren som 
pratar och om eleverna vill under det röda ljuset komma till tals får de räcka upp handen. När det är 
gult ljus får eleverna viska med axelkompisen bredvid och tillämpas generellt under pararbetet. 
Eleverna ska kunna höra varandra, men ljudnivån ska vara så låg som möjligt. Grönt ljus innebär att 
ljudnivån fortfarande ska vara låg och att eleverna ska viska, men att de får gå till en annan elev och 
arbeta.

”Läraren ska i tidigt skede lära sina elever att bemöta varandra med respekt, visa godhet och 
acceptera varandras olikheter. Det är viktigt att läraren inte accepterar om det finns elever som 
nedvärderar eller skrattar åt andra, utan eleverna ska visa godhet och ta hand om varandra. Jag
tror verkligen att det är på så sätt läraren kommer lyckas skapa en trygg och trivsam grupp och 
miljö i klassrummet” – Pedagog 4.

Pedagog 4 berättat att det är viktigt att läraren redan från allra första dagen visar sina elever om vilka
regler det är som gäller. Reglerna som pedagogen pratade om menade hon innefattar delar som att
eleverna ska veta att de inte stör under lektionerna och räcker upp handen när de vill komma till tals.
Dessutom ska eleverna bemöta varandra med respekt och acceptera varandras olikheter. De ska även
lyssna på varandra när någon annan har ordet och det ska vara oacceptabelt att elever skratta eller
härma  åt  andra  eftersom  det  kan  resultera  till  att  flera  elever  utvecklar  ängslan  och  otrygghet  i
klassrummet.  Vid  situationer  där  andra  elever  svär,  skrattar  eller  härmar  en  annan  elev  brukar
pedagogen tillämpa en högre röststyrka vid tillsägelser än vanligtvis på grund av att visa nolltolerans
för  sådant  beteende.  Pedagog  4  belyser  även  att  hennes  elever  vet  att  när  de  kommer  in  till
klassrummet så har de med sig penna och sudd eller har det redo på bänken. Regler som detta är
viktiga  eftersom  det  minimerar  spring  i  klassrummet  och  läraren  och  eleverna  kan  fokusera  på
undervisningen.  Pedagogen arbetar på detta sätt  och menar  att  det  då oftast  blir  väldigt  bra  med
arbetsro i klassrummet. 

”Som lärare ska man se över på de saker som kan orsaka onödigt spring och stök i klassrummet. 
Jag vet till exempel att det blir mycket spring om mina elever inte har sina pennor och sudd med 
sig, därför har vi arbetat mycket med att eleverna ska veta att när de kommer in i klassrummet 
ska pennan och sudd vara redo” – Pedagog 4.

Pedagog 4 var tidigare inne på att goda relationer ger goda förutsättningar för att skapa trygghet och
studiero under lektionerna. Dock tryckte pedagogen mycket på att detta är något som bör arbetas med
redan under  första  mötet  med eleverna.  Det  kan bli  svårt  och en ”uppförsbacke”  om läraren inte
arbetar med att bygga goda relationer från allra första början. I vissa fall kan det vara möjligtvis, men
att redan i början skapa goda relationer med eleverna skapar gynnsammare förutsättningar för en god
klassrumsmiljö. Vidare förklarar pedagog 4 att läraren i samma skede måste klargöra för eleverna att
läraren  är  ledaren  i  klassrummet  och  att  eleverna  respekterar  den  undervisande  läraren  vid
tillsägelser. Pedagog 4 benämner flertal gånger att vara en ”bra ledare” och förklarar att hen menar en
lärare  som  är  positiv,  sansad  och  visar  att  hen  skapar  en  inlärningsrik  miljö  där  eleverna  kan
koncentrera  sig.  Om  dessa  delar  saknas  så  kan  elevernas  intresse  och  motivation  för  lärandet
försämras och att de inte utvecklas i sitt lärande. Pedagog 4 knyter tillbaka till att goda relationer och
kommunikation  är  nyckeln  till  att  skapa  en  god  studiero  i  klassrummet  för  att  en  innehållsrik
undervisning kan hållas.  
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6.3 Hur  pedagogerna  reflekterar  kring  sambandet  mellan
klassrumsmiljö och språkutveckling 

För att lära sig ett språk är det alltid viktigt att vara omgiven av det språket hävdar pedagog 1. Läraren 
exemplifierar att det är som att åka till ett annat land och att man kan lära sig det språket mycket 
snabbare om samtliga i omgivningen pratar det språket. Ju mer input, desto mer output. Pedagog 1 
fortsätter lyfta upp en annan viktig aspekt vilket är att uppmuntra eleverna till att våga prata, men då 
krävs det också en trygg klassrumsmiljö där samtliga elever känner sig trygga med att prata inför sina 
klasskamrater. Det är lärarens uppgift att skapa en trygg klassrumsmiljö menar läraren och vid frågan 
om hur läraren kan arbeta för att lyckas med detta förklarar pedagog 1 att läraren bör visa sin ”sårbara 
sida” i språket. Ett sätt att visa sig sårbar är att våga göra bort sig eller säga fel eftersom det på så sätt 
kan medföra till att eleverna även vågar göra detsamma och inte ser det som misslyckanden.

Frågan  kring  om  det  finns  tydliga  samband  med  att  en  trygg  klassrumsmiljö  främjar  elevers
språkutveckling höll samtliga lärare med om det. Pedagog 1 menar att det viktigaste i detta är lärarens
ledande  roll  och  förklarar  att  det  är  viktigt  att  läraren  uppmärksammar  och  bekräftar  varje  elev.
Tryggheten i klassrummet är kärnan till en god och utvecklande språkinlärning och som pedagog 1
tidigare nämnde krävs det ett tryggt klassrumsklimat för att elever ska våga prata och komma till tals
eftersom det är på så sätt eleverna utvecklar sina kunskaper i ett språk.

”För att elever ska utveckla sina språkkunskaper eller lära sig ett främmande språk är det viktigt 
att de känner sig trygga och vågar använda språket. Det är genom misstag som vi lär oss och 
utvecklas i våra språkkunskaper” – Pedagog 1.

Pedagog 1 förklarar att människor generellt sitter mycket kunskap, men om det saknas trygghet och
ömsesidig  respekt  i  klassrummet  så  saknas  det  en  stor  del  av  det  som  krävs  för  att  kunna
vidareutvecklas i klassrummet, bland annat elevers språkutveckling. Pedagogen nämner återigen om
relationer och menar att relationerna i klassrummet är ”a och o” samt förklarar att genom de fem år
som hen  arbetat  som lärare  har  hen  sett  hur  goda  relationer  skapat  trygghet  hos  eleverna  och  i
klassrummet. Pedagogen hävdar även att det finns många lärare som dessvärre inte lägger stor vikt på
att skapa goda relationer med sina elever och att det dessvärre kan leda till ett dåligt klassrumsklimat
med omotiverade elever. 

Pedagog 3 tror att  en god klassrumsmiljö är helt  avgörande för hur elevernas språk utvecklas och
menar  att  det  är  nyckeln  till  inlärningen.  Om  eleverna  pratar  högt,  skrattar  eller  kastar  ur  sig
nedlåtande kommentarer kan inte eleverna fokusera och jobba eller känna sig osäkra. Delar som detta
kan begränsa språkliga lärsituationer och medföra till att elever inte utvecklar sitt språk. 

”Stökiga miljöer kan begränsa språkliga lärsituationer och medföra till att elever inte utvecklar 
sitt språk” – Pedagog 3.

Pedagog 5 delar även med sig att hen arbetat en hel del om respekt och hänsyn med sina elever då de
haft  en  problematik  kring  att  elever  kastar  ur  sig  nedlåtande  kommentarer  eller  att  det  funnits
”minifröknar” i klassrummet. Med ”minifröknar” som pedagog 5 nämner menar hen elever som alltid
försöker rätta till andra som säger eller uttalar något fel. Pedagog 5 lägger stor tonvikt på att beteenden
som detta ska förhindras tidigt eftersom det kan resultera i att fler elever utvecklar en ängslan och
blyghet  i  klassrummet,  vilket  påverkar  språkutvecklingen  negativt.  Pedagog  5  trycker  även  på  att
elevers språk utvecklas genom hur läraren pratar  och uttalar  ord och menar  att  det  är  viktigt  att
läraren tänker på hur hen pratar och formulerar sig. 

Enligt  pedagog  4  finns  det  ett  väldigt  tydligt  samband  mellan  god  studiero  och  främjande
språkinlärning i klassrummet. Om det finns en trygg och lugn atmosfär i klassrummet så kan eleverna
koncentrera sig mycket mer under lektionerna och i sin tur utveckla sina kunskaper i språket mycket
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bättre. En bra klassrumsmiljö tränar eleverna bättre i språket, och därför hänger båda delarna ihop
med varandra. 

”Jag tänker att som lärare bör man ha en ”checklista” för att fundera om hur man kan skapa ett 
språkstimulerande klassrumsklimat och det första jag tänker på är att det först och främst måste 
finnas en trygg miljö där en god arbetsro är befintlig för att all tid ska gå åt lärandet. En trygg 
miljö tränar eleverna bättre i språket och ger förutsättningar till att skapa en språkstimulerande 
miljö. Därför går klassrumsmiljön i hand i hand med elevers språkutveckling” – Pedagog 4.

Pedagog 4 berättar att hen arbetar aktivt med regler som gäller för olika uppgifter. Är det exempelvis
enskilt arbete under lektionerna så vet eleverna om att det är tystnad och lugn som gäller. Detta menar
pedagogen varit utmanande i perioder och särskilt i början av höstterminen, men läraren förklarar att
hen förebyggt detta med tydlig kommunikation och genom att ständigt försöka skapa goda relationer
till eleverna samt ha dialoger med dem slutet av lektionen. Vid frågan om läraren kunde exemplifiera
vilka dialoger det är som rör sig om nämner hen att det kan vara att läraren uppmärksammar en elev
som varit nedstämd eller stökig under lektionen och att läraren då efter lektionen försökt prata med
eleven om hur hen mår eller varför eleven beter sig på ett  visst  sätt. Av erfarenhet har detta varit
effektivt för att skapa goda relationer säger pedagog 4 och att ignorera eller frysa ut sina elever som
stör  lektionerna kommer leda till  att  situationen förvärras  och att  det  påverkar  hela  atmosfären i
klassrummet.  Pedagog  4  hävdar  att  elevernas  förtroende  varit  väldigt  avgörande  på  hur  eleverna
utvecklats  åt  positiv  riktning.  Pedagog  4  menar  att  elevens  förtroende  för  läraren  är  väldigt
betydelsefull eftersom det har en inverkan på hur eleven kommer att lyssna och respektera sin lärare. 

”När en elev har en förtroendefull relation till sin lärare så kommer eleven att lyssna nästan per 
automatik. Det är så jag både gjort och tänkt och det är väldigt stor skillnad på miljön och 
relationerna som vi har nu”. – Pedagog 4.

Pedagog 5 menar att eleverna tar efter hur läraren beter sig och pratar och därför är det viktigt att
läraren är aktsam om hur hen formulerar och uppträder sig framför eleverna. Pedagogen berättar att
hen skrivit ordet ”irrelevant” på tavlan och använt ordet i olika sammanhang vilket gjort att eleverna
också tagit efter och både lärt sig innebörden av ordet samt använt ordet själva i olika sammanhang.
En studieteknik som denna hjälper eleverna att tänka på hur de pratar och använder olika ord i diverse
kontext. 

7. Diskussion 

Syftet med studien har varit att undersöka om vilka ledarskapskompetenser lärare använder för att
främja studiero under lektionerna och om lärare tror att det finns ett samband om att en lugn och
trygg klassrumsmiljö främjar en god språkutveckling bland eleverna. 

7.1 Metoddiskussion

Studiens metodval av kvalitativa intervjuer har under studiens gång iakttagit både för- och nackdelar
med det.  Fördelarna med kvalitativa  intervjuer  som metodval  har  varit  att  kunna fördjupa sig  på
respondenternas svar under intervjuerna. Vid flera tillfällen har respondenterna svarat på frågorna
och  därefter  fått  följdfrågor  för  att  utveckla  sina  svar.  Möjligheten  till  detta  har  gjort  att  mycket
information från intervjuerna samlats in som varit relevant för studien och som möjligtvis inte hade
lyfts om det inte fanns utrymme för följdfrågor. En annan fördel har varit att studera och analysera all
insamlade data och även att med hjälp av tematisk analys tillämpa informationen i olika teman. Med
hjälp av detta  har det  varit  smidigt  att  urskilja och analysera olika teman av all  information som
samlats utan att all data behövt begränsas till en specifik teoretisk ram. Nackdelen med metodvalet har
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varit att väldigt mycket tid gått till att transkribera samtliga ljudfiler. Urvalet av att kontakta personer
där det funnits en gemensam anknytning har emellanåt varit utmanande eftersom jag ständigt tänkt
att ”forskarglasögonen” bör tillämpas för att alla parter ständigt ska hålla sig till ämnet. Dock har det
upplevts att den gemensam anknytningen inte påverkat resultatet eftersom det inte styrt  intervjun
eller innehållet på något anmärkningsvärt sätt. Den enda nackdelen med detta har möjligtvis varit
situationer där respondenten tagit för givet om att jag känt till vissa saker och vid dessa situationer har
jag fått ställa frågor som klargjort diskussionen. 

7.2 Diskussion av resultatet

7.2.1 Vilka ledarskapskompetenser lärare använder för att främja studiero 

Det finns tydliga samband kring hur respondenterna tänker kring hur läraren bör tänka för att lyckas
skapa studiero i sitt klassrum. Samtliga lärare anser att en nödvändig aspekt i detta är att skapa goda
relationer med sina elever eftersom det ger goda förutsättningar till att eleverna lyssnar och intresserar
sig för undervisningen. Goda förbindelser med eleverna ansågs som avgörande för att undervisningen
skulle kunna bedrivas. Majoriteten nämnde även att läraren bör undvika vara för hård och osympatisk
i sin ledarroll eftersom det inte kommer ge någon positiv respons utan snarare tvärtom där eleverna
kommer ha det svårt att både respektera och lyssna på sin lärare. Resultatet visade dessutom att det är
väldigt betydelsefullt att hitta en ”balans” där eleverna känner att de har en ödmjuk och trygg lärare,
men att de samtidigt förstår att det är läraren som är överhuvudet i klassrummet. Goda relationer
ansågs därför som en övervägande del när det kom till att skapa arbetsro och trygghet i ett klassrum.
Vid diskussionen om hur lärarna gör för att motarbeta störmoment under lektionerna förespråkade
majoriteten om att den allra viktigaste delen var att läraren är tydlig i sitt sätt att tala framför eleverna.
Eleverna ska även under varje lektion ha god kännedom om vad det är som förväntas att de ska göra.
Aspelin (2018) skrev om detta i  Den kommunikativa kompetensen  där författaren tryckte på vikten
om att läraren bör vara tydlig vid sin kommunikation och även försöka kommunicera på ett sätt som
motiverar och intresserar eleverna för undervisningen. Samuelssons (2017) metod ”FLMU” redogjorde
även om detta ämne och skrev om betydelsen av att läraren tydliggör målen för eleverna för att de ska
veta om vad det är som förväntas av dem under varje lektion. Enligt Samuelsson (2017) medförde
detta  arbetssätt  till  att  elever  blev  mer  engagerade  och  fokuserade  under  lektionerna  vilket  även
pedagogerna förklarade. 

I arbetet med ”FLMU” var även lärarens insikt viktig om att vara mån om de svårigheter som kan
inträffa  i  ett  klassrum  och  att  i  sådana  situationer  arbeta  uthålligt  med  en  utförbar  strategi
(Samuelsson,  2017).  När  det  förekom  störmoment  i  klassrummet  skiljde  pedagogernas  arbetssätt
någorlunda  om  vilken  metod  de  använde,  men  de  flesta  metoderna  var  ganska  snarlika.  Den
gemensamma nämnaren var att samtliga lärare använde tillsägelser som varningar och som dessutom
gav de störande eleverna en chans att ändra på sitt avvikande beteende innan andra åtgärder skulle
tillämpas. Inga pedagoger förespråkade att överdriven stränghet är något som bör tillämpas i början,
utan i klassrummet ska det finnas en ömsesidig respekt mellan alla parter och får en elev en tillsägelse
bör det räcka för att få eleven att omedelbart ändra på sitt beteende. Därav syftet med att läraren bör
ha ett tillvägagångssätt där läraren börjar med att ge eleven som stör en muntlig tillrättavisning med
en  lagom  röststyrka.  Pedagog  4  förklarade  dock  att  hen  blir  strängare  och  använder  en  högre
röststyrka när elever härmar när andra pratar eller när det förekommer svordomar. På så sätt menade
pedagog 4 att hen visar att det finns nolltolerans mot sådant beteende i ett klassrum samt att det är
helt oacceptabelt. Keaveney & Lundberg (2019) tog även upp om detta och menade att det är viktigt att
läraren i sin roll visar noll acceptans till att elever gör narr av andra elevers uttal och felsägningar eller
skrattar när någon annan pratar. Författarna resonerade vikten av att läraren visar sina elever att de
ska  ha  överseende  och  respekt  för  varandra  och  att  detta  hänger  ihop  med  hur  tryggheten  i
klassrummet utformas (Keaveney & Lundberg, 2019).
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Hur pedagogerna arbetade förebyggande mot störmoment i klassrummet var att pedagog 1 arbetade
med  ”gula  och  röda  kort”  där  strategin  fungerade  på  ungefär  samma  sätt  som  reglerna  på  en
fotbollsplan. ”. Pedagog 2 använde sig av ordningsregler som benämndes som ”trappsteg” där en elev
kunde  få  upp  till  två  muntliga  varningar  och  efter  tredje  gången  bli  utskickad från  klassrummet.
Pedagog 3 använde en strategi som hen benämnde som ”commitment warning” där eleverna fick två
muntliga varningar och efter en tredje varning skulle läraren skriva upp elevens namn på tavlan då
detta ska fungera som en påföljd för det avvikande beteende. Pedagog 4 och 5 använde ”trafikljus” och
lärarna förklarade att denna strategi fungerat väldigt bra eftersom eleverna vet vilka regler som gäller
vid vilka tillfällen samt att det även blir konkret när ”trafikljuset” finns synligt på tavlan. 

Pedagog 1, 2 och 3 berättade om de elever som skickas ut under undervisningstid på grund av att de
stört undervisningen och att lärarna efter lektionen alltid går och samtalar med den berörde eleven om
varför hen uppvisat ett beteendeproblem. Läraren och den berörde eleven reflekterar och samtalar
kring orsaken till  det uppvisande beteendet för att eleven med egna ord ska förklara sitt beteende.
Pedagogerna ansåg att det var viktigt att läraren i dessa situationer försöker kommunicera med eleven
på ett sansat sätt och även lyssna på vad eleven har att säga. Respondenterna menade att ett arbetssätt
som detta medförde till en bättre relation till eleven då den berörda eleven kände att det fanns en
vuxen som lyssnade och visade en form av förståelse. Det visade även sig att dessa elever uppträdde
med ett bättre uppförande senare under kommande lektioner. I den tredje delen av Aspelins modell,
Den socioemotionella kompetensen,  beskrevs det om betydelsen av att läraren ska ha kompetenser i
att förstå och handskas med elevers känslomässiga signaler. Aspelin (2018) menade att läraren skulle
försöka visa en förståelse och bekräfta sina elevens känslor trots om hen inte håller med elevens tankar
och beteende. Pedagog 1 berättade att hens elever som visade ett beteendeproblem under lektionerna
oftast  var  elever  som  är  mått  psykisk  dåligt  och  där  problemet  varit  mer  än  bara  ett  avvikande
beteende i klassrummet.  Aspelin (2018) menade vikten och syftet med att samtala med sina elever
eftersom det får eleven att känna att det är någon som lyssnar på dem vilket var precis hur pedagog 2
förklarade.  Den socioemotionella  kompetensen  handlade  även  om att  få  sina  elever  att  acceptera
misslyckanden och istället  se möjligheterna längre fram vilket är  hur pedagog 1,  2 och 3 arbetade
genom sina samtal med eleverna där nyttan av dialogerna skulle vara att eleverna får lärdom av sitt
misslyckande och se bättre möjligheter framöver. Även Wahlström (1993)  skrev att det är viktigt att
barn inte känner någon rädsla och för att misslyckas och att det är en viktig del när det kommer till
tryggheten (Wahlström, 1993). 

När det kommer till samtalen med eleverna blir även Aspelins andra del, differentieringskompetensen
aktuell där läraren ständigt ska ha i åtanke om att ha en balans mellan närhet och avstånd till eleverna
så att relationen inte tenderar bli en vänskapsrelation. Eleverna ska fortfarande ha i minne att det är
deras lärare de pratar med och inte en kamrat eller liknande. Det viktiga är att läraren ständigt arbetar
med att skapa förtroendefulla och trygga relationer till sina elever där de känner att det finns en vuxen
som lyssnar på dem (Aspelin, 2018). Majoriteten av pedagogerna förklarade därför att samtalen med
eleverna efter lektionen var väldigt betydelsefulla för att hjälpa och ändra på dessa elevers avvikande
beteende och förhoppningsvis ge dem en annan inställning i fortsättningen. På så sätt skapar det även
goda relationer till  eleverna vilket  är  mycket  betydelsefullt  eftersom det  i  sin tur har  en effekt  på
klimatet i klassrummet.  Därav är relationsarbetet med eleverna en viktig och central del i läraryrket
för att få undervisningen att fungera.  Den gemensamma nämnaren var att samtliga lärare hade en
strategi  som de  använde  sig  av  för  att  skapa  studiero  och  motverka  störmoment.  Genom  att  ha
metoder  att  använda  upplevde  pedagogerna  det  lättare  att  veta  vilket  förhållningssätt  som skulle
tillämpas och hur elever som stör kan hanteras.  
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7.2.1 Sambandet mellan miljön i klassrummet och elevers språkutveckling 

Resultatet av intervjuerna visade att samtliga lärare ansåg att klimatet i klassrummet var avgörande
för hur eleverna utvecklade sitt språk. De flesta förklarade att ”om det finns trygghet och harmoni i ett
klassrum  så  finns  det  utrymme  för  att  utveckla  och  lära  sig  språket  bättre”,  vilket  var  även  det
Erlandsson (2018) påstod och menade att en lugn och trygg fysisk lärmiljö gör att individens hjärna
minns saker betydligt bättre vilket gör att språkutveckling stimuleras (Erlandsson, 2018). 

En intressant och viktig del som både synliggjordes i litteraturen och resultatet var diskussionen om 
att motverka elever som skapar otrygghet till att andra elever inte vågar komma till tals och använda 
språket. I både litteraturen och resultatet visade det sig att tryggheten var en viktig och avgörande 
faktor och att en god klassrumsmiljö medför till att elever känner sig mer bekväma och trygga med att 
prata inför sina klasskamrater och använda språket. Pedagog 1 menade att läraren bör framför sina 
elever kunna visa sin ”sårbara sida” i språket och förklarade att det medfört till att eleverna vågat göra 
detsamma och förstå att det inte gör något med att säga eller uttala något fel. Den socioemotionella 
kompetensen blir återigen aktuell om att få eleverna att känna en acceptans i att misslyckas och istället
ta lärdom av det (Aspelin, 2018). 

I resultatet visade det sig att språksituationer begränsades om eleverna inte vågar prata, komma till
tals eller engagerar sig i undervisningen vilket kopplas till Krashens inlärningshypotes  det affektiva
filtret där det  framgick om att  det  kan finnas vissa  faktorer  som kan medföra till  att  inlärningen
begränsas, vilket i detta fall är den otrygga miljön i klassrummet. Som Krashen (1982) förklarade är
det framförallt vid språksituationer som elever kan känna sig osäkra att uttala eller säga något fel och
därför är det viktigt att läraren skapar en trygg miljö i klassrummet där eleverna vågar prata och delta i
undervisningen.  Keaveney & Lundberg (2019) skrev att läraren bör få sina elever att se felsägningar
och  liknande  som  en  naturlig  del  i  språkutvecklingen.  Krashen  (1982)  påpekade  att  läraren  kan
förhindra detta genom att skapa en klassrumsmiljö där eleverna känner trivsel i klassrummet, vilket
pedagogerna också förklarade som nödvändigt. 

Krashens inlärningshypotes Tillägnande och inlärning beskrev om vikten av interaktionen med andra
människor.  Språksituationer  och  dialoger  med  andra  medför  till  en  instinktiv  språkinlärning  och
resulterar även till ett effektivt sätt att stimulera språket. Därför är det viktigt att miljön i klassrummet
ger förutsättningar till interaktion och språksituationer eftersom att kommunikationen är den centrala
delen för elevers språkutveckling (Krashen, 1982). I intervjuerna framgick denna diskussion och som
tidigare nämnt ansåg många av pedagogerna att arbetet med att skapa språksituationer lyckas man
först med när läraren skapat en trygg klassrumsmiljö där samtliga elever vågar komma till tals och
delta i undervisningen utan att känna någon ängslan.  Det som Krashen (1982) anmärkte om att brist
på studiero kan medföra till att det brister i undervisningen var det flera lärare som påpekade under
intervjun  och  förklarade  att  tid  ödslats  bort  som  egentligen  hade  gått  till  undervisning  och
språkinlärning.  

Resultatet  indikerade  mycket  om  att  det  fanns  ett  tydligt  samband  mellan  en  lugn  och  trygg
klassrumsmiljö och främjande språkinlärning. I ett trivsamt klassrum kan eleverna koncentrera sig
mer under lektionerna och det i sin tur utvecklar deras kunskaper i språket mycket bättre och ger
förutsättningar till att skapa givande språksituationer. Som pedagog 1 sa är ett tryggt klassrum med
goda relationer  till  eleverna ”a och o”.  En god och trivsam lärmiljö med goda förbindelser tränar
eleverna  bättre  i  språket  och  därför  går  det  inte  att  blunda  för  att  dessa  delar  hänger  ihop  med
varandra. 
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8. Slutsatser och forskning i framtiden 

Genom  att  undersöka  kring  sambandet  mellan  klassrumsmiljö  och  elevers  språkutveckling  har
resultatet indikerat på att klassrumsmiljön går hand i hand med hur elever utvecklar sitt språk och att
det inte går att förbise detta. Resultatet visade att trygghet och studiero var nödvändiga faktorer för att
skapa  de bästa  förutsättningarna  till  ett  språkstimulerat  klassrumsklimat.  Samtliga  pedagoger  har
delat samma synpunkter kring det nödvändiga arbetet med att skapa ett tryggt klassrumsklimat med
en  god  studiero  så  att  eleverna  ständigt  kan  utveckla  sitt  språklärande  och  skapa  goda
språksituationer. Ett klassrumsklimat som är trivsamt och fungerande skapar språkliga lärsituationer
där eleverna vågar prata och delta i undervisningen. 

När det kom till arbetet av att främja studiero under lektionerna menade respondenterna att det var
lärarens uppgift att se till att det fanns studiero i klassrummet och därför ansågs ett aktivt ledarskap
vara nödvändigt för pedagogerna att inneha. Det är viktigt att läraren är tydlig med vad som inte är
acceptabelt i ett klassrum och visar vilka regler som finns. Delar som detta ingår i lärarens ledarskap
och är  läraren tydlig i  detta främjar det  i  sin  tur till  en bättre arbetsro  i  klassrummet.  I  lärarens
ledarskap ansågs arbetet med goda och förtroendefulla relationer till  eleverna vara en central  och
avgörande  del  för  att  skapa  en  trivsam  miljö.  Respondenternas  arbete  med  att  skapa  goda  och
förtroendefulla relationer visade sig skapa en god och trivsam miljö där eleverna blivit mer motiverade
till lärandet och även visat ett bättre uppförande under undervisningstid. Goda relationer har således
visat sig vara avgörande och nyckeln till ett trivsamt klassrumsklimat där mer respekt präglats mellan
alla parter.   

Inför framtida studier hade ett  genomförande av  observationer i  olika  klassrum varit  lämpliga att
genomföra där en ännu mer nyanserad bild av ämnet hade kunnat ges. Observationer för denna studie
förhindrades på grund av den rådande pandemin och därför tror jag att ett komplett till detta hade
kunnat vara observationer för att studera närmare och få en bättre syn på ämnet. 
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10. Bilaga 2 – Samtyckesblankett

Härmed visar jag mitt samtycke i  att delta i denna studie. Jag har kännedom om

studiens  syfte  och  fått  tydlig  information  om att  jag  när  som helst  kan  välja  att

upphöra min medverkan utan skäl. Jag har fått information om att intervjun kommer

att spelas in, men att ljudfilen kommer endast vara till åtkomlig för den som skriver

studien och möjligen de lärare som är delaktiga under arbetets gång. Jag har fått

information och kännedom om att  all  data från utfrågningarna har  sekretess och

raderas efter att studien skrivits klart. 

Datum: __________

Ort: _____________

Underskrift: __________________________

Namnförtydligande: _____________________

Tack för din medverkan!



11. Bilaga 2 – Intervjufrågor

Bakgrund 

 Hur länge har du arbetat som lärare i årskurs 4–6?

 Hur många elever har du i klassen?

 Hur många elever har du som talar ett annat modersmål än svenska i klassen?

Ledarskap

 Hur skulle du definiera/förklara innebörden av pedagogiskt ledarskap? 

 Hur tror du eleverna påverkas av ditt ledarskap?

Studiero i klassrummet

 Vad gör du för att främja studiero under dina lektioner?

 Hur hanterar du elever som stör under lektionerna? 

Språkinlärning

 Vilka arbetsmetoder använder du i klassrummet för att utöva ett ledarskap 

som gynnar elevernas språkutveckling?

 På vilket sätt tror du det finns ett samband mellan en trygg klassrumsmiljö och

elevers språkutveckling?




	Abstract
	1. Inledning
	2. Syfte och frågeställningar
	3. Litteraturbakgrund
	3.1 Studiero och trygga klassrumsmiljöer

	5. Metod
	5.1 Urval

	6 Resultat
	6.1 Hur pedagogerna definierar pedagogiskt ledarskap

	7. Diskussion

